XI. Observat alibi Beda, quantum incrementi fieret, ubi quis a Monasteriorum scholis ad Episcopales Theodori, & ab his

M m m

ad

(1) Beda l. 3. c. 2.

(2) Ibid. c. 18.

(3) L. 3. c. 27.

(4) L. 4. c. 12.

ad Romanam gradum promovebat. Hæc enim ille de sanctissimo Monacho, qui his gradibus venerat ad Episcopatum (1): *Cum in utroque Hilda Abbatisse Monasterio lectioni & observationi Scripturarum operam dedisset, tandem perfectiora desiderans, venit Cantiam ad Archiepiscopum Theodorum; ubi postquam aliquandiu lectionibus sacris vacavit, etiam Romam adire curavit; quod eo tempore magna virtutis æstimabatur. Romam quoque se contulit fama ille notissimus Wilfridus, Eboracensis postea Archiepiscopi sui Præpositus; ut Romæ perficeret, quæ docere non potuerat in Anglia. Contulit autem se primum ad Archidiaconum Bonifacium, & ab eo accepit eam purioris Theologiæ medullam, quæ ex ipsis Scripturarum codicibus exprimitur: perdidit & methodum festos Ecclesiæ dies computandi, & quidquid ad Clericalem pertinet disciplinam (2): *Veniens Wilfridus Romam, & orationi atque meditationi rerum Ecclesiasticarum quotidiana mancipatus instantia, pervenit ad amicitiam viri sanctissimi ac doctissimi Bonifacii videlicet Archidiaconi, qui etiam erat Consiliarius Apostolicus Pape, cujus magisterio quatuor Evangeliorum libros ex ordine didicit, computum Pasche rationabile, & alia multa, quæ in patria nequiverat, Ecclesiasticis disciplinis accommoda, eodem Magistro tradente percepit. Antequam vivis excederent Wilfridus & Hadrianus, ea accenderunt in Ecclesiis Anglicanis lumina; eos discipulos informarunt, & successores, qui diutissime eas postea illuminarent. Acca Wilfridi successor nomen suum posteris commendavit locupletissima instructa Bibliotheca, quæ ingenti Ecclesiasticorum librorum copia redundaret (3). Sed ut historias passionum una cum ceteris Ecclesiasticis voluminibus summa industria congregans, amplissimam sibi & nobilissimam Bibliothecam fecit.**

XII. Fateri ergo jam cogimur perillustres fuisse Angliæ in primis & Hiberniæ scholas, in quas avectum & coærvatam fuerit, quidquid erat tota Gallia & Italia spirituum hujusmodi opum, toto Occidente, & Oriente. Certatim adlaboraverant Episcopi Monachique, & in promiscuis ex Clero & Monachorum grege scholis increverat sanctimonia, nec decreverat eruditio. Denique studia linguarum, Poeticæ, Astronomiæ, Arithmeticæ & Historiæ sanctimo-

niam jam redolebant, cum totæ jam fervirent Ecclesiæ divinis laudibus & Theologiæ, hoc est, Scripturarum meditationi. In Epistola Agathonis Papæ ad Concilium VI. Oecumenicum, vocatur Theodorus Archiepiscopus & Philosophus Magnæ Britanniz. τῆς μεγάλης ἡγῆς βρετανίας ἀρχιεπίσκοπος, κ' ὀλιλόσοφος. Hæc omnia approbat Beda, exemplis meliusculis suis, quam verbis. Æterna enim omnium harum disciplinarum monumenta ille ad nos transmisit, etsi jam iude a puero in Monasteriis enutritus fuisset. Quæ ergo in Monasteriis & in Ecclesiis hauriuntur disciplinæ, & ad cœlestes usus retorquentur, eas ne humanas, ne terrenas quisquam posthac dixerit.

Unum hic postremo adnotabo in ea Epistola, quam Joannes Papa dedit ad Episcopos, Presbyteros & Abbates Hiberniæ, Doctoris nomen ita Abbatibus aptari, ut pene idem sonare videatur Abbas & Doctor: *Ceterisque Doctoribus, seu Abbatibus Scotis.* Certe splendidissima sidera orbis illius ut ita dixerim Insularis, non alii magis quam Abbates Monachique fuere; quibus & ipsi Episcopi, quos famolarum scholarum institutores declaravimus, Aidanus, Theodorus, Wilfridus, e Monasticis Claustris prodierant.

XIII. Ne in rebus Germanicis omnino muti simus, dicam ab Archiepiscopo Moguntino B. Bonifacio in Germaniæ Monasteriis institutas fuisse eadem disciplinas, artesque, quæ in Anglia vigeabant, demandata Presbyteris Diaconisque cura pueros, immo & Monachos instituendi (4): *Wigbertus Presbyter & Magimborus Diaconus Regulam vestram vobis insinuent, & speciales horas, & cursum Ecclesiæ custodiant, & ceteros admoneant, & Magistri sint infantium, & prædicent verbum Dei fratribus.*

XIV. Cum scientiarum & artium parens & magistra semper audierit Græcia, nemo ambigere jure potest, quin apud Græcos & Orientales studia semper litteræque vigerint. Ne Latine quidem linguæ incuriosi penitus, aut imperiti erant. In Synodo VI. Generali prodit sæpe in medium Constantinus Presbyter (5), *tanquam Grammaticus Latinus, γραμματικὸς ἑλληνικός.* Quod equidem ita interpretor, quasi interpretes Latine linguæ exhibeatur.

Concilii Tridentini Patres testati abunde sunt, quam sibi Scripturæ, quam Patrum scri-

(1) L. 4. c. 23.

(2) L. 5. c. 20.

(3) Cap. 21.

(4) Epist. 17.

(5) Act. 14.

scripta in pretio essent, vibratis terribilibus quibusdam fulminibus in eos, qui vel codices ipsos minus religiose tractarent, quique eos ita distraherent, ut dedecoris aliquid & dehonestamenti incideret. En ipsa Canonis verba (1): *Nulli ex omnibus licere veteris & novi Testamenti librum, nec sanctorum Preconum ac Doctorum corrumpere, vel confcindere, vel librorum cauponatoribus, vel iis qui dicuntur unguentarii, vel alicui alii ex omnibus ad eum delendum tradere; nisi utique vel a tineis, vel ab aqua, vel aliquo alio modo redditus fuerit inutilis. Qui autem tale quid facere deinceps deprehensus fuerit, anno uno segregetur. Similiter & qui libros emit, si eos quidem ipse non ad suam utilitatem retineat, nec alteri ad ejus beneficium, & ut ii permaneant, tradat; sed eos corrumpere adgressus fuerit, segregetur.*

Spectatissimus Martyr & Monachus Stephanus, professioni sacrae ab ubere matris additus, statim se Scripturarum lectioni dedit, quas & memoriae mandavit; necnon & sanctorum Patrum, maxime vero Chrysostomi. Frequentissimae scholae excidium attulit persecutio Leonis Isaurici in sacras imagines; ei nimirum quae Constantinopoli floruerat jam ab usque temporibus Constantini Imperatoris. Ejus sedes in Palatio & in Palatina Bibliotheca defixa fuerat, cui praeerat Doctor Oecumenicus, ita enim appellitabatur, cum duodecim aliis doctrina praestantibus viris. Os illud & oraculum erat Imperii, Imperatorumque, qui eos in rebus difficillimis percunctabantur: *Adeo ut Scholae cum sacra doctrina exciderint, qua a saeculo sancti Constantini Magni usque ad ea tempora floruerant. Apud Regiam Cisternam Palatium erat venerabile, in quo juxta antiquam formam oecumenicus Magister sedebat, duodecim habens discipulos, conditione & vita graves. Hi cum omni dicendi scientiam celeritate & amplitudine ingenii percepissent, Ecclesiasticam divinorum rerum sapientiam acris studio tractabant. Absque horum consilio quidquam agi, ipsis quoque Imperatoribus nefas putabatur.*

Hae Cedrenus, cui succinit & Zonaras, additque eos publicis impendiis sustentatos fuisse. Addit & Codinus ex ea schola erupisse Archiepiscopos & Patriarchas complures: sed cum ea non ultra centum & quatuordecim annos in eo splendore perduras-

set, tum ab impio Leone persecutore, in fide tuenda infractos Doctores, incendio cum Bibliotheca ipsa absumptos fuisse. Litteris sacris & Theologicis studiis incumbere ea Schola, quanquam qui in ea clarebant, saecularibus ante litteris operam dedissent. Tum vero immerfus est Oriens tenebris ignorantiae densissimis usque ad aetatem Bardae Caesaris, qui sub Michaele Imperatore, Scholas litterasque luci & gloriae praeiunxit reddidit, ut infra declarabitur.

XV. Sermoni huic de Scholis studiisque Clericorum hac priori parte aetatis mediae finem facient Cassiodori verba in Praefatione divinarum Lectionum. Narrat enim ipsemet vehementer se indoluisse, quod cum tanta circumfusae gloria florerent humanae litterae, nulli Magistri publici essent, qui sacras litteras elucidare profiterentur: *Gravissimo dolore permotus, quod Scripturis divinis Magistri publici deessent: tum omni animi contentione enixum esse, ut publicae Scholae Romae erigerentur, earum similes, quae olim Alexandriae effulserant, vel quae etiam tum Nisibi florerent: Nisus sum cum beatissimo Agapito urbis Romae, ut sicut apud Alexandriae multo tempore fuisse traditur institutum, nunc etiam in Nisibi civitate Syrorum Hebraeis sedulo fertur exponi, collatis expensis in urbe Romana professos Doctores Scholae potius acciperent Christiana, unde anima susciperet aeternam salutem, & casto atque purissimo eloquio fidelium lingua comeretur. Cum vero tam pia caepa abruptissent bellici tunc in Italia tumultus, quod suarum erat partium, viriumque, implevit Cassiodorus hoc edito Opere de divinis Lectionibus, ubi palam facit, quibus clarere debeant studiis Christianae Scholae. Non praetermittuntur mitiores & poliores litterae; sed Scripturae divinae Graecorum Latinorumque Patrum testimoniis & commentationibus illuminantur: *Per quos & Scripturarum divinarum series, & saecularium litterarum compendiosa notitia panderetur, &c. Ascendamus ad Scripturam divinam per expositiones probabilium Patrum, &c.* Tum vero ille in medium profert Clementem & Cyrillum Alexandrinos, Chrysostomum, Gregorium Nazianzenum, Basilium, quanquam Clericos nostros malit Latinis affigi & immorari Patribus.*

(1) Can. 68.

CAPUT XCVI. P. 3. l. 2. c. 19.

Scholæ sub Regno & Imperio Caroli Magni.

I. *Reparandarum Scholarum & Litterarum fundamenta ponere Carolus a Grammatica incipit.*

II. *Scholæ primæ fuere in Episcopalibus adibus & in Monasteriis, ubi edocebantur juniores Clerici Grammaticam, Psalterium, Cantum, Computum & Orthographiam.*

III. *Medicinam, Scripturas, Canones, Patres & Leges.*

IV. *Præter duas illas Scholarum species, erant & aliæ in Parochorum adibus, aliæ denique in Palatio Regum. De Parochorum scholis.*

V. *Ab his promovebantur ad illas Episcopales, vel Abbatiales.*

VI. *Quam in omni litterarum genere versatus esset Carolus Magnus.*

VII. *Excutebat nonnunquam & ipse studentes; Episcopatum & Abbatiarum spem faciebat peritioribus, nulla natalium habita ratione.*

VIII. IX. *Omnium florentissima erat Palatina Schola.*

X. *Non parum ei splendoris conciliauit Alcuinus.*

XI. *Fœmina ipsa nobiles ad litteras perdiscendas certatim incumbabant.*

XII. *Excolebatur & Theologia Scholastica.*

XIII. *De Alcuini Schola Turonensi.*

XIV. *Quanti momenti & adjumenti sint litteræ politiores ad studia Scripturarum.*

XV. *Summa antedictorum. Schola Clericis unis destinabantur.*

I. **C**UM anno 787. Roma abduxisset Carolus Magnus in Gallias nobiles Grammaticos, encyclicas ad omnes Regni Episcopos & Abbates dedit litteras, ut hortaretur eos ad extruendas Scholas, ubi Clerici Monachique litteris iis incumbere, quarum subsidio fræti, altius subire possent in arcana Scripturarum divinarum penetralia (1): *Cum fidelibus nostris consideravimus, utile esse, ut Episcopia & Monasteria, nobis Christo propitio ad gubernandum commissa, præter regularis vite ordinem,*

etiam in litterarum meditationibus docendi studium debeant impendere. Scripserant ad Carolum Abbates complures Epistolas, quæ pietatem quidem spirarent, sed incondito & rudi sermone: Sensus rectos, & sermones incultos. Inde ille subodoratus est, quam non alte descendissent in Scripturæ abditam intelligentiam: Unde factum est, ut timere inciperemus, ne forte sicut minor erat scribendi peritia, ita quoque & multo minor esset, quam recte esse debuisset, in sanctarum Scripturarum ad intelligendum sapientia. Adhortabatur ergo eos, ut humanis litteris diligentius animum advertent, quo in divinæ Scripturæ sensus facilius penetrarent: Hortamur vos litterarum studia certatim discere, ut facilius & rectius divinarum Scripturarum mysteria valeatis penetrare. Cum vero litterali sensui, veluti fundamento, innitatur tota Scripturarum intelligentia, humanioribus litteris opus est, quæ verborum vim, figuras, & id genus alia aperiant: Cum in sacris paginis schemata, tropi, & cetera his similia inserta inveniantur, nulli dubium est quod ea unusquisque legens tanto citius spiritualiter intelligit, quanto prius in litterarum Magisterio plenius instructus fuerit.

II. Ergo in Episcoporum Palatio & in Monasteriis hæc primum redivivæ excitatæ sunt Scholæ: & litteræ artesque liberales ibi personuere, eo duntaxat consilio, ut ad faciliorem uberioremque Scripturæ intelligentiam via munitur. Accessere Psalterium, Notæ, Cantus, Computum, Orthographia: & hæc quidem tam accurata diligentia, & censura, ut Evangelia, Psalterium & Mysteriorum Codicem, seu Missalem librum exscribere nemo permitteretur, nisi qui ætate jam provectior esset & doctrina. Ita statutum fuit in Capitulari Aquilgranensi anni 789. (2). *Et ita Scholæ legentium puerorum fiant, Psalmos, Notas, Cantus, Computum, Grammaticam per singula Monasteria vel Episcopia discant, sed & libros Catholicos bene emendatos habeant: quia sæpe dum bene aliquid Deum rogare cupiunt, per inemendatos libros male rogant. Et pueros vestros non finite, eos legendo, vel scribendo corrumpere. Et si opus est Evangelium, vel Psalterium & Missale scribere, perfecta ætatis homines scribant cum, omni diligentia.*

His fundamentis superstruendæ erant eminent-

[1] Conc. Gall. t. 2. p. 121.

[2] Cap. 72.

mentissimæ Scholæ. Quam non vero in his rudimentis hæreret Carolus, satis superque ab eo proditum ibidem est, quando acumen, & delectum, censuram & criticen desideravit (1), qua proscriberentur ab Ecclesia Pseudepigraphæ & dubiæ narrationes: & cum solos admisit Scripturarum & sanctorum Patrum Codices: Sed soli Canonici libri, & Catholici tractatus, & sanctorum Patrum dicta legantur & tradantur.

Erexit & Scholam Carolus Osnabrugi in Germania, sed quæ Græcis maxime litteris addicta esset (2). Ideo & muniis oneribusque omnibus Episcopum Osnabrugensem subduxit, præterquam Legationi Constantinopolitanæ, cum defungenda ea foret, ad Imperialem utramque gentem conjugio fœderandam, tum enim eximi & absolvi hoc munere non posse illum Episcopum, quod ejus Ecclesia viris Græcæ Latineque doctis abundatura semper esset: Episcopo suisque successoribus perpetuam concedimus libertatem, & ab omni regali servitio confirmamus absolutionem. Nisi forte contingat, ut Imperator Romanorum, vel Rex Græcorum conjugalia fœdera inter filios eorum contrahere disponant: tunc Ecclesiæ illius Episcopus omni sumptu a Rege, vel Imperatore adhibito, laborem simul & honorem illius legationis assumat. Et hoc ea de causa statuimus, quia in eodem loco Græcæ & Latinæ Scholæ in perpetuum manere ordinavimus, & nunquam Clericos utriusque linguæ gnaros ibidem deesse in Dei misericordia confidimus.

In perverusto quidem Chronico perhibetur Carolus Roma adscivisse Magistros Grammaticæ & Arithmeticæ, primumque fuisse eum politionum litterarum suo ævo parentem & restauratorem (3): Et dominus Carolus Rex iterum a Roma artis Grammaticæ & Computatoria Magistros secum adduxit in Franciam, & ubique studium litterarum expandere jussit. Ante ipsum enim in Gallia nullibi studium fuerat liberalium artium. Sed eo Chronico non memoratur, unde Professores linguæ Græcæ accesserint. Pronum est conjicere Constantinopoli advectos, ut vel ipsa declarat Osnabrugensis Scholæ institutio. Jonas porro Aurelianensis Episcopus fidem facit unum in eum finem desudasse has omnes Galliæ & Germaniæ Scholæ, ut divinis Scripturis quam-

plurima lux affunderetur (4): Non solum apud Germaniam studium litterarum, & amor sanctarum Scripturarum, verum etiam apud Galliam ejus studio & ferventissimo desiderio actum est, ut in sibi commissa Ecclesiæ filiis & liberalium artium apprime disciplina, & divinarum Scripturarum perfecta polleret intelligentia.

III. In alio capitulari anni 805. adjicitur a Carolo studium Medicinæ: De Medicinali arte, ut infantes hanc discere mittantur. Ut ne vero ambiguum esse possit, quam late tunc paterent studia Ecclesiastica, unum hic adnotabo ex Præfatione Concilii Moguntini anni 813. ubi Episcopi, Abbates, & Comites coadunati, & in tria discreti Collegia, multum diuque commentati sunt eam disciplinæ formam, quæ Ecclesiæ, quæ Regni salutis & laudi accommodatissima foret: quam & expiscari enixi sunt ex Scripturis, ex Conciliis, Canonibusque, ex Commentariis sanctorum Patrum; ex Pastoralis potissimum S. Gregorii, ex Regula S. Benedicti & ex Legibus. Tres fecere turmas, &c. Episcopi tractantes sanctum Evangelium, Epistolas & actus Apostolorum, Canones, diversa sanctorum Patrum opuscula, Pastoralemque librum Gregorii, &c. Abbates Regulam sancti Benedicti, &c. Comites & Judices in mundanis legibus decertantes, &c. Hæc erat ergo summa eruditionis Clericorum, ad quam ab exordio anhelabant, ad quam cum ætate proficiebant, cui denique vitam omnem etiam ad summas proveci dignitates impendebant. (5) De ea emendatione Legum in ea Nobilium turma copiosius differit Chronicum Moissacense: *Emendatam legem scribere.*

Hæc sunt ergo partes, hæc Facultates celeberrimæ Scholæ, seu Universitatis, Grammatica, Medicina, Leges, Canones, Theologia Scripturarum & Patrum. Sed ne tibi fingas in singulis Scholis locum fuisse his omnibus disciplinis. Ne necesse quidem id erat, sed pro modo & usu locorum & temporum omnia dispensari.

IV. Universim autem observandum venit quatuor Scholarum ordines fuisse. Nam præter Episcopales & Abbatiales, erant & aliæ in Palatio Regum, & in ædibus Parochorum. De his postremis agitur in Concilio Moguntino, ubi prima fidei elementa

ver-

[1] Can. 78.

[2] Baron. ann. 804. n. 12.

[3] Baron. 787. n. 69.

[4] Advers. Claud. Taurin. initio.

[5] Du Chesne c. 3. p. 144.

vernaculo saltem idiomate pueri edocebantur (1) : *Filios suos donent ad Scholam, sive ad Monasteria, sive foras Presbyteris, ut fidem Catholicam discant & Orationem Dominicam, ut domi alios edocere valeant. Et qui aliter non potuerit, vel in sua lingua hoc discat.* Quæ autem patria & vernacula hæc esset lingua, manifestum fecit Concilium III. Tronense, cum Episcopis mandat, ut suas ad rudes populos conciones studeant transferre in Rusticam Romanam linguam vel Theotiscam, seu Germanam (2) : *Ut easdem Homilias quisque aperte transferre studeat in Rusticam Romanam linguam, aut Theotiscam, quo facilius cuncti possint intelligere qua dicuntur.* Concionabantur enim Episcopi lingua Latina, quam imperitum minus capiebant: capiebant autem Germani quidem Teutonicam, Galli Rusticam Romanam, hoc est Latinam situ & rubigine obductam, vitiatamque aspergine plurima, & contagione linguarum barbaricarum. In Scholis porro Parochiarum gratis edocendi erant pueri indigenæ. Unde Theodulphus Aurelianensis Episcopus in hunc modum sanxit (3) : *Presbyteri per villas & vicos Scholas habeant, & si quilibet fidelium suos parvulos ad discendas litteras gratis edocendi vult, eos suscipere & docere non renuant. Cum ergo eos docent, nihil ab eis pretii pro hac re exigant, nec aliud ab eis accipiant, excepto, quod eis parentes caritatis studio, sua voluntate obtulerint.*

V. Sed cum primoribus tantum elementis informarentur pueri in his vicorum Scholis, hortabatur Theodulphus Parochos, ut nepotes suos mitterent ad Scholas Episcopales, aut Monasteriorum eorum, quæ essent sub Episcopi ditione, nempe sancti Aniani, S. Benedicti, & Sancti Lisdardi (4) : *Si quis ex Presbyteris voluerit nepotem suum, aut aliquem consanguineum ad Scholam mittere, in Ecclesia sanctæ Crucis, aut in Monasterio sancti Aniani, aut sancti Benedicti, aut sancti Lisdardi, aut in ceteris de his cænobiiis, qua nobis ad regendum concessa sunt, ei licentiam id faciendi concedimus.* Illud potro innui videtur Francofordiensi Canone, si in Scholis Monasticis informarentur & expolirentur Clerici administrandis Parochiis pares meliuscule, quam in Parochiis ipsis: æquum esse, ut in Episcopali Schola ea ce-

lebrarentur studia seu litterarum, seu virtutum, quibus expoliti Clerici ad summam qualque dignitates, & ad Episcopatum ipsum tuto possent promoveri (5) : *Ut unusquisque Episcopus sibi subditos bene doceat & instruat: ita ut in domo Dei superdigni inveniantur, qui sanonice possint fieri electi.*

VI. Carolum Magnum ea maxime laude exornat Monachus Inculismensis, quod primus Galliæ invexerit studia, & Scholas Artium liberalium, cum Roma Grammaticos abduxisset (6) : *Carolus iterum a Roma artis Grammaticæ & Computatoria Magistros secum adduxit in Franciam, & ubique studium litterarum expandere iussit. Ante ipsum enim in Gallia nullum studium fuerat liberalium artium.* Et rursus infra: *Reversus est in Franciam, adducens secum Cantores Romanorum, & Grammaticos peritissimos, & Calculatores.* Unde conjici possit, cum iidem sint Calculatores, & Computatoria Magistri; Computum illud, quod nobis tam crebri Canones inculcarunt, non aliud esse quam Arithmeticam, quam perinde ut & Notas addiscere cogebantur pueri, hoc est rationem scribendi per notas & apices compendiosiores, quo fiebat ut calamus linguæ pernicitatem assequeretur. Ubi autem hic audio Magistros Computatoria, seu Computi, non possum non suspicari jara hinc auspicia & præludia aliqua nominis eorum, qui in summa Magistratum gloria jam constituti, Magistri computorum dicuntur, & uni maxime Arithmeticæ vacant in Fiscis Regii & diplomatum Regionum administratione.

Redeo ad Carolum, quem ait Eginardus litteris politioribus plurimum vacasse ipsum, & voluisse, ut filii nepotesque eadem imbibere studia (7). *Liberos suos ita censuit instituendos, ut tam filii quam nepotes primo liberalibus studiis, quibus & ipse operam dabat, erudirentur.* Sed delectabatur præterea Carolus lectione Historiæ sacræ, Patrum, Augustini maxime, *Inter cænantium aliquod acroama, aut lectorem audiebat. Legebantur ei historia & antiquarum rerum gesta. Delectabatur & libris sancti Augustini, præcipue his qui de Civitate Dei prætitulati sunt.* Linguas excoluit, Latinam ita calluit, ut non minus expedite Latinam, quam patria peroraret lingua. Græci quoque sermonis peritus erat. *Nec patrio tantum*

(1) Can. 45.

(2) Can. 17.

(3) Can. 20.

(4) Can. 19.

(5) Can. 29.

(6) Du Chesne t. 2. p. 75. 76.

(7) Ib. p. 101. 102. 103.

rum sermone contentus, etiam peregrinis linguis ediscendis operam impendit. In quibus Latinam ita didicit, ut aque illa ac patria lingua orare esset solitus, Græcam vero melius intelligere, quam pronuntiare poterat. Præter Grammaticam, ab Alcuino didicit Rhetoricam, Dialecticam, Astronomiam, Arithmeticam. Artes liberales studiosissime coluit. Alcuinum Diaconum de Britannia, virum undequaque doctissimum, Præceptorem habuit. Apud quem & Rhetorica, Dialectica, præcipue tamen Astronomiæ ediscenda plurimum & temporis & laboris impertivit. Discebat & artem computandi, & intentione sagaci syderum cursum curiosissime rimabatur. Speciali autem cura & contentione animi in Scripturas sacras incubuit, quarum codices utriusque Testamenti expurgavit emendavitque. Laborem eum hac spe solabatur, fore ut & alii exemplo suo acuerentur ad idem tentandum. Vide ut ipse de ea re disserat in Præfatione Homiliarum, seu Homiliarum a Paulo Diacono compilatarum. Cura est nobis, ut Ecclesiarum nostrarum ad meliora semper proficiat status, oblitteratam pene litterarum reparare satagimus officinam, & ad pernoscenda sacrorum librorum studia, nostro etiam quos possumus inuitamus exemplo. Inter quæ jam pridem universos veteris ac novi Testamenti libros, Librariorum imperitia depravatos, ex amissim correximus. In animo habuit Supplementum seu Concordiam Legum edere, (1) cujus usus per universas propagaretur Gallias, ubi duæ Legum species obtinebant, pugnabantque mutuo. Quid tentarit, quid perfecit, explanat his verbis Eginardus (2): *Post susceptum Imperiale nomen, cum adverteret multa legibus populi sui deesse, nam Franci duas Leges habent plurimis in locis valde diversas; cogitavit quæ deerant addere, & discrepantia unire: parva quoque ac perperam prolata corrigere. Sed in his nihil aliud factum est ab eo, quam quod pauca Capitula & ea imperfecta legibus addidit. Omnium tamen Nationum quæ sub ejus dominatu erant, jura quæ scripta non erant, describere ac mandari litteris fecit. Ea erat eruditionis ubertate & copia, qui litterarum parens & reparator audiebat, posteriori hac mediæ ætatis parte.*

VII. Commodandæ jam sunt aures San-

gallensi Monacho edisserenti, ut Carolus Magnus e Scholis his suis & Seminariis arceseret deligeretque Episcopos, Abbates & Majores omnes Regni & Imperii sui Beneficiarios; propterea quod eæ Scholæ non litterarum tantum, sed & virtutum ac religionis quædam essent domicilia: impensalque earum omnes ad Magistrorum alumnorumque sustentationem Principis ætarium suppeditaret (3). *Clementem in Gallia recipere præcepit, cui pueros nobilissimos, mediocres & infimos satis multos commendavit, & eis prout necessarium habuerunt, victualia ministrari præcepit, habitaculis opportunis ad habitandum deputatis. Aliquantis post annis quam extructa & dotata fuerat hæc schola, accessit ipsemet ad examen institutum; quæ carmine, quæ soluta oratione scripserant, legit ipse, & excussit: cumque comperisset inferioris infimæque sortis juvenes majores fecisse progressus, gaudio perfusus, & palam exhilaratus, hortatus est illos, ut pergerent maturarentque ad perfectionis culmen progredi, certa que hac se spe recrearent, fore ut eis potissimum Episcopales, Abbatiales & primariæ quæque Regni dignitates conferrentur (4). Nunc ergo ad perfectum attingere studete, & dabo vobis Episcopia & Monasteria permagnifica, & semper honorabiles eritis in oculis meis. Nobiles autem juvenes, qui otio & ignavia torpuerant, contestatus est, nullam eos in partem Regiæ largitatis adscitum iri.*

Quam totus exarsisset Carolus studio & amore litterarum, prodidit ipse luculente, cum Alcuino hæc animi sui vota, hæc desideria aperuit: *O Utinam haberem duodecim Clericos ita doctos, omnique sapientia sic perfecte instructos, ut fuerunt Hieronymus & Augustinus! Cui reposuit scitissime Alcuinus: Creator cæli & terræ similes illis plures non habuit, & tu vis habere duodecim?* Narrat Theganus, ubi Carolus Imperium in manus Ludovici filii deposuit, aut ubi illum sibi Imperii socium ascivit, totum se contulisse ad pietatem, orationem, sacrorumque emendationem librorum, collationemque cum Græcis & Syris exemplaribus (5). *Nihil aliud cepit agere nisi in orationibus & eleemosynis vacare, & libros corrigere. Nam quatuor Evangelia in ultimo ante obitus sui diem cum Græcis & Syris optime correxerat.*

VIII.

(1) Analesta Mabill. to. 1. p. 25.

(4) Du-Chesne T. 2. p. 108. 111.

(2) Eginard. ubi supra.

(5) lb. p. 277.

(3) L. 1. c. 2. §. 9.

VIII. Erat ipsius Caroli Palatium schola longe splendidissima. Ipsi Principis Palatio scholæ vocabulum tributum fuerat, quod ea sedes esset potissima, in qua humanae omnes divinæque litteræ efflorescerent. Ita aperte pronuntiat Monachus sancti Germani in Epistola ad Carolum Calvum (1): *Ita ut merito vocitetur Schola Palatum, cuius apex non minus scholaribus, quam militaribus consuevit quotidie disciplinis*. Nec sub Carolo demum Calvo id nominis Palatio Regio inditum est, sed jam inde ab ævo Caroli Magni. Sic enim testatur Alcuinus ejus scholæ lumen, in Epistola ad Carolum Magnum data (2): *Ego ignarus, nesciens Aegyptiacam scholam in Palatio Davidicæ versari gloria; Ego abiens Latinos ibi dimisi, nescio quis subintroduxit Aegyptios*. Auctor vitæ Aldrici Archiepiscopi Senonensis Alcuinum refert a Carolo Magno institutum esse *Præceptorem Palatinum*, ut ejus responsis ardua quæque negotia terminarentur: *Imperator Augustus eum Præceptorem Palatinum instituit, ut vita Imperialis Aula & majora negotia suæ discretionis arbitrio definirentur*. Si his addas quæ S. Gallensis Monachus habet, Caroli Magni Palatio frequentes inhospitari solitos Reges, Duces & Tyrannos, qui ei prandenti cœnantique ministrare, amplum sibi & honorificum esse interpretabantur. *Comedente Carolo ministrabant Duces & Tyranni, vel Reges diversarum gentium*. Facile ex his assentieris nullam unquam scholam huic æquari aut vel comparari potuisse.

IX. Hæc ipsa forsitan est Imperatoria schola, quam *Athenarum* nomine insignivit Alcuinus, quamque Academiae Platonis eo antecellere statuit, quod hæc Artes septem Liberales ostentaret, illa septem Spiritus sancti Dona, & plenitudinem infunderet cœlestis cujusdam sapientiæ (3): *Forssitan Athene nova perficeretur in Francia, immo multo excellentior, quia Christi Domini nobilitata magisterio, omnem Academia exercitationis superat sapientiam. Illa tantummodo Platonis erudita disciplinis, septenis informata claruit artibus; hæc etiam insuper septiformi sancti Spiritus plenitudine ditata, omnem secularis sapientia excellit dignitatem*. Non distat a veri specie, quod

quibusdam persuasum fuit, hanc Palatii scholam ambulatoriam fuisse, & Principi semper adglutinatam, quo se cunque ille ex Palatiis suis inferret (4). Caroli Magni sedes frequentissima fuit, & Palatium longe magnificentissimum Aquisgrani.

X. Quæ Alcuini operibus præfixa est ejus vita, a pervertuto Auctore scripta, somnio & flagello consimili, ac de Hieronymo ferunt, admonitum refert Alcuinum, persuasumque, ut Psalterium Davidis Virgilio anteponeret; ubi memoriæ mandavit Psalterium, tum in Egberti schola meruisse, qui magisterio Bedæ imbutus quondam fuerat; ibi Grammaticæ, Artibus Liberalibus, & Scripturis operam navatam fuisse: cum postea vero Caroli Magni Præceptor audiret, & celeberrimorum per Gallias Angliamque scholarum parens & institutor, jam non amplius passum esse, ut ibi prælegeretur Virgilius, aut quisquam Gentilium Scriptor, non temere sperantem e Scripturis divinis scaterere venas totius prorsus eruditionis. *Legerat juvenis libros antiquorum Philosophorum, Virgiliique mendacia, quæ nolebat jam ipse nec audire, neque discipulos suos legere. Sufficiunt, inquit, divini Poetae vobis, nec egetis luxuriosa sermonis Virgilii vos pollui facundia*.

XI. Moniales ipsæ sacrum otium suum horalque vacuas consumebant Scripturarum Patrumque lectionibus; ex eisque duæ Alcuinum incenderunt ad illum pulcherrimum in Evangelium Joannis Commentarium concinnandum: Possè enim eum Casaroduno Turonum Parisios mittere vigiliarum suarum in Scripturas & commentationum fructus; cum olim Hieronymus matronarum Romanarum votis obsecundans, plures in Scripturam lucubrationes suas e Bethleemo Romam missitaret (5): *Multo facilius Charitarum portator tuarum ad Turonis Parisiacam civitatem, quam illius de Bethleem Romam pervenire potuerit*. Hunc laborem abruptit jussu Caroli Magni, ut veteris & novi Testamenti Codicum emendationi incumberet: *Si me non occupasset domini Regis præceptum in emendatione Veteris Novique Testamenti*. Hæc porro editio emendatio Scripturarum in omnes Gallicanas Ecclesias disseminata fuit jussu Caroli Magni, & Missorum ejus Dominicorum sollicitu-

(1) Du-Chesne tom. 2. pag. 471.

(4) Le Coite Ann. 802. n. 79. 92.

(2) E. v. 9.

(5) Alcuinus oper. pag. 375. 590.

(3) Alcuinus Epist. 10.

citudine, ut planum fit ex Capitularibus (1). Volumus, & ita Missis nostris mandavimus & precepimus, ut in Ecclesiis libri Canonici veraces habeantur, sicut jam in alio Capitulari sepe mandavimus.

XII. Nec minimum operæ & curæ ponebatur in Scholastica Theologia. Explofit Alcuinus absurdas eorum causationes, anileque nœnias, qui vitio vertebant, quod Carolum Magnum impulisset ad studia Dialecticæ. Contra autem ipse palam fecit, eam Augustino vitam esse adprime necessariam, ad elucidationem qualemcumque ejus mysterii in quo latet adoranda divinarum Hypostaseon Trinitas: in quo usus est opportunus Categoriarum (2). Ut convincerem eos, qui minus utile existimabant, vestram nobilissimam intentionem Dialecticæ discipline discere velle rationes, quas Pater Augustinus in libris de sancta Trinitate quaestiones nonnisi Categoriarum subtilitate explanari posse probavit.